

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Includes entries for Poland, Prussia, and other regions.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (insety) uprasza się nad- syłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczę- towane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Rekopisów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe. Miejsce- wą: Administracja „Nowej Reformy“... Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna Redakcja w Ryńku... C. k. krakowski konces. biuro (Ig. Herz) Plac Maryacki, 9... Handel E. Śmidowicza w Sukiennicach... Handel J. Bajera przy ul. Grodzkiej... Ogłoszenia (insety) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobem piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Ogłoszenia do „Nowej Reformy“ (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. — Należność uprasza się naprzód nadeśłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Łowiczu Biuro dzienników, Ludwik Plohn, ulica Karola Ludwika, 11. — W Tarnowie Agencja dzienników Józefa Pizsa. — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara. — W Przemyślu B. Dosko- ski i Spółka. — W Tarnopolu księgarnia L. Gileczko. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wro- śławiu). — A. Opielik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — W Paryżu Księgarnia Luxemburska 3, rue des Grands Augustins i So- cieté Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin 61.

Kraków, 9 kwietnia.

Już od chwili podpisania protokołu umowy czesko-niemieckiej przez strony sporne przeprowadzo- no zasadnicze zmiany w dotychczasowej polityce wewnętrznej austriackiej a zmianom ich szukanu skwapliwie w działalności parlamentu od pierw- szego jego posiedzenia po konferencyach wiedeń- skich. Jakkolwiek do spodziewanych przewrotów do dzisiaj nie przyszło, nie przesądza to wcale niebezpieczeństwa, którego nietylko nie usunięto wcale, lecz w kierunku tym nawet nie podjęto usiłowań.

Rząd z własnej inicjatywy nawiązał rokowania między Niemcami i Czechami, aby ułożyć wa- runki spokojniejszego ich pożycia w jednym i tym samym kraju. Intencją „pojednawczego“ ga- binetu, sama przez się chwalebna, wykazała już w pierwszej chwili jej przeprowadzenia liczne błędy i zbrocenia. Rząd sądził, że przez ugodę czesko- niemiecką wzmocni w pierwszym rzędzie stano- wisko swoje, powtórze, że aureolą dawnego zna- czenia i powagi otoczy błędna gwiazdka polityki staroczeskiej. Z pominięciem tedy zupełnym Mł- doczechów obradowano w Wiedniu z reprezen- tantami wszystkich stronnictw niemieckich i ułożono punkta umowy czesko-niemieckiej. Już wtedy zwróciliśmy uwagę na tę niewłaściwość w postępowaniu konstytucyjnego rządu, który godząc zważniono strony, z góry już inną jednostką mi- eary Niemców, inną Czechów, pomimo, że strona czeska i niemiecka mogły być i byli Czesi, a korzystali z tych ustępstw — Niemcy. Gdyby Młdoczesi tak małym znaczeniem byli w kraju stronnictwem, że z opozycją jego można się było nie liczyć, proceder taki mógłby do pewnego stopnia być wydomacalnym; lecz w chwili, gdy oni więcej, niż kiedykolwiek mieli po swej stro- nie opinii szerokie kół mieszczanstwa, a wyła- nie prawie opanowali włóścian, postępowanie takie wtedy tylko na sukces liczyć mogło, gdyby się udało przez zawarcie umowy tak widoczne ludno- ści czeskiej zapewnić korzyści, a klub staroczeski w parlamencie w takim umieszczeniu, że opozycje młdoczeską pozabawiliby się przez to gruntu politycznego i warunków dalszej egzystencji.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że na tem ostatniem przypuszczeniu oparłi wszystkie swoje kombinacje Staroczesi i dlatego tak skorymi się okazali do ustępstw na rzecz Niemców, którzy ze swej strony znowu, pomimo, że brali tutaj, a nie nie dawał i uważali się za męczenników w imię patriotyzmu austriackiego i wycekiwali dal- szych, obfitych darów za swe rzekome poświę- cenie. Jeżeli tedy zarówno oba stronnictwa czes- kie, jak Niemcy z usprawiedliwioną niecierpli- wością wycekiwali chwili, w której przyjdzie do nowego układu stronnictw w parlamencie, było to naturalnym wnioskiem z postępowania rządu przy rokowaniach ugodowych, wnioskiem, jaki wysnuli również wszyscy świadkowie i widzowie akcyi ugodowej.

Tymczasem rząd albo nie zakreślił sobie szer- szego, w powyższym duchu pojętego planu, albo cofnął się w połowie drogi, zadowolniając się ra- tyfikacją umowy. W jednym i drugim wypadku popełnił on błąd polityczny, który odpokutować ma przyjdzie wcześniej lub później. Mniejsza je- duk o to, czy to wyjdzie na zdrowie gabinetowi hr. Taaffe'go, smutniejsza jest, że zgoda rzekoma prze- zien usucenowana wprost przeciwne oczekiwaniom wyda rezultaty, a niepewność sytuacji, przezeń wytworzona, zgubnie wpłynąć musi na całą dzia- łalność parlamentu. Zapowiedzi tych skutków u-

widoczniły się już dzisiaj. Staroczesi czują się za- wiedzionymi w nadziejach: w zamian za poczy- nione ustępstwa spodziewali się pewnych zdoby- czy na polu ekonomicznym i narodowym, rząd nadzieje te zawiódł, bo bał się drażnić Niemców, którzy ze swej strony tem bardziej wygórowane mieli doń pretensje. Skończyło się na tem, że Staroczesi wobec wyborców swoich nie mogą się dzisiaj żadnym wykazem dodatnim rezultatem swej polityki, a opozycja niemiecka, w którą wpraw- no przedtem poświęcenie i patriotyzm, nie do- znała również faworów rządowych. Stąd gorzkie wypowiedzi i wiele pesymistyczne usposobienie pierwszych, rozgorczenie i niechęć drugich.

Że taki stan rzeczy opozycja młdoczeska wy- zkała jako „wodę na swój młyn“, jest rzeczą naturalną, a nawet byłoby błędem ze strony Mł- doczechów, większym od tego, jaki popełnił rząd, gdyby nie skorzystała ze sposobności i nie wzmo- cniła przy tej sposobności swego stanowiska. Wszelkie więc narzekania na nietyk ich i brak patriotyzmu, czy one z półrządowych niemiec- kich, czy ze staroczeskich odzwaja się obozów, są częścią pogroźką, która nie wpłynie najzupeł- niej na zmianę opinii o dotychczasowych zwol- lennikach opozycji młdoczeskiej. Faktem jest, stwierdzonym przez samych Staroczechów, że przeciwne im stronnictwo, dzięki ugodzie czesko- niemieckiej, zyskało bardzo wiele na powadze i zna- czeniu a wprowadzenie w życie warunków umowy może stać się zarzewiem nowych niepo- rozumień, ba nawet jawnej wojny domowej mię- dzy ludnością czeską i niemiecką. Stąd pochodzi pesymistyczna wielce nuta, na jaką nastrojono są organa staroczeskie ostatnimi czasy, tutaj mają źródło podejrzenia rzucane na staroczeskich uczestników w konferencyach ugodowych, że nie chcą dotrzymać zobowiązań raz przyjętych. Dzien- niki półrządowe dziś jeszcze udają dobry humor i z wielkim optymizmem oceniają sytuację, lekce- waząc opozycję młdoczeską; w rzeczywistości jednak odegrać ona musi, wcześniej lub później, ważną w tej całej akcyi politycznej rolę, a że ewentualność tę przewiduje stronnictwo Riegera uwarł, najlepszym tego dowodem pojednawczy i namarkowany ton, jakiego użył jeden z filarów stronnictwa, dr. Mattusz, omawiając onegdaj w „Młodym Bolestawie“ stosunek obu stronnictw narodowych, gdy zapewniał Młdoczechów, że przeci- wniczy ich nie dają wcale do uszczuplenia tych praw ich, jakie z tytułu równouprawnienia politycznego rościć sobie mogą. Jestto na wszel- ki sposób wielce znaczące signum temporis

Socjalizm w Niemczech.

Główny artykuł Reichsanseigera o polityce socjalnej cesarza Wilhelma obudziły wielkie za- jęcie nie tylko w Niemczech, ale i poza ich gra- nicami. W tych państwach, w których szanowana i ściśle przestrzegana jest zasada swobody osobi- stej i wolności umów, objawiło się wiele uznania dla utężyłych tendencji cesarza niemieckiego, ale mało ochoty do wstąpienia na drogę, którą cesarz wskazuje. Niektóre pisma austriackie, oczekaw- szy się z pierwszego wrażenia, dojrzały, że wiele z tych reform, które były proponowa- ne kongresowi berlińskiemu, są już od kilku lat wprowadzone w Austrii bez takiego hałasu, jakiego narobiono w Niemczech na cześć cesarza Wilhelma, jako reformatora w Europie.

Pod pierwszym wrażeniem dzienniki niemiec- kie, reprezentujące stronnictwo kartelowe, a więc konserwatywne właścicieli większych posiad- ści ziemianiskich, a dylet narodowo-liberalnych wielkich fabrykantów, przedsiębiorców, właścicieli kopalń, w ogóle wielki kapitał przyjęły program reform socjalnych, rozwinięty w Reichsanseig- erze — z miną kwaśną. Ale znowa osuwają się z myślą tych reform, a godząc się na to, że re- forma jest konieczna, przyznają, że tylko silna monarchia zdolna jest z zupełną świadomością celu i środków przeprowadzić je należycie. „So- cjalna monarchia — pisze Köln. Ztg. — jest najlepszą zaporą przeciw rewolucyjnym rozru- chom, może ona przynajmniej na swej silnej pod- stawie i prawie przetrwać klasie robotniczej us- tępstwa, na jakie republika nie łatwo mogłaby się zdobyć, — a równocześnie z równą siłą może oprzeć się przesadnym żądaniom krótkowidzących tłumów i groźbę gwałtu stłumić w zarodku“.

Taką opatrnościową misję pojmowania na czasie i wykonywania reform socjalnych przy- znaje cesarz Wilhelm, a za nim Reichsanseiger i inne dzienniki przedewszystkiem rodzinie Ho- henzollernów. Szczepnie mówią, jest to prze- chwałka za daleko posunięta, albowiem dzieje świadczą, że i w innych państwach nie tylko w Prusiech wielkie reformy społeczne przepro- wadzali monarchowie, skoro się przekonali, że te reformy są nieodzowne, że przeto lepiej i dla tronu korzystniej przeprowadzić je, jako „dobro- wolne ustępstwo i dobrodziejstwo“, niż doczekać się gwałtownego przewrotu z dołu, który zagra- ża obaleniem tronu. Przeciwnie ostatnie dzieje Niemiec mogą przytoczyć wiele dowodów na to, że rodzina Hohenzollernów sprzeciwiała się — i nie bez skutku przez długi czas — wszelkim reformom wewnętrznym Rzeszy niemieckiej, wszelkim do jednoci i swobody dążącym stowa- rzyzieniom i związkom. Trwało to dopóty, dopó- ki nie ułożyły się tak stosunki, że można było to samo zrobić, ale pod kierunkiem i na wyła- czony korzyść rodziny Hohenzollernów.

Autorstwo jednej reformy tylko można przy- znać tej rodzinie: jest to zaprowadzenie powsze- chnej służby wojskowej. Za przykładem Prus musiały znowa pójść wszystkie państwa — z wyjątkiem Anglii — i skutkiem tego doczeka- ła się Europa, że pod ciężarem militarystyki i ol- brzymich wojskowych wydatków stanęła przed nader trudnym zagadnieniem zawięz reformy so- cjalnej. Słusznie w tej mierze powiedział pew- nien angielski socjalista na pierwszą wiadomość o postanowieniu cesarza Wilhelma zwolania mię- dzynarodowej konferencji, iż najskuteczniejszym środkiem byłoby zmniejszenie armii czyli czę- ściowe powszechne rozbrojenie. Przykład ze stro- ny Niemiec byłby tu istotnie godny uznania. Rozpoczęcie reformy społecznej od tego środka byłoby powszechnie powitane z wdzięcznością.

Atoli na to wcale się nie zanosi, przeciwnie pewnem jest dalsze powiększenie sił zbrojnych w Niemczech — a więc powiększenie ciężarów, których mieszkańcy dostarczyć muszą. Nowe pro- jekta do ustaw wojskowych i kredytowych dla parlamentu jeszcze niegotowe w szczegółach, ale pewnem jest, że armia ma otrzymać ni mniej — ni więcej jak tyłek 74 nowych baterii artylerji, że roczny wydatek na armię powiększy się o 18 milionów marek.

Ze-rodzina Hohenzollernów nie przodowała w reformach socjalnych, — najświeższy dowód ma- y w ostatnim rozkazie gabinetowym cesarza

o uzupełnieniu oficerów, o którym do- kładnie podaliśmy wczoraj wiadomość. Rozkaz ten jest wprawdzie w ścisłym związku z całą re- formatorską polityką cesarza, byłby on godny u- znania, gdyby się był pojawił ówczesnego wieku, we- źniejszej w Niemczech, niż gdzieindziej, lub choćby o lat 10, nie mówiąc już o czterdziestu, bo zgod- nie z ówczesną powszechną tendencją wtedy pojawić się był powinien, w Prusiech zaś w ści- szej konsekwencji i sprawiedliwości społecznej powinien był zacząć obowiązywać przed osmdzie- sięciu laty — równocześnie z zaprowadzaniem powszechnej służby wojskowej. Teraz rozkaz ów ma charakter znacznie spóźnionego wykonania społecznej sprawiedliwości, do której skłoniło nie- co innego, jak tylko brak kandydatów na ofice- rów odpowiadających dotychczasowym warunkom stanowej i majątkowej wyłączności.

Sprawozdanie komisji budżetowej w spra- wie indemnizacyjnej.

Posłowie do Rady państwa otrzymali już spr- wozdanie komisji budżetowej — o projekcie rzą- dowym w sprawie ugod indemnizacyjnej. Spra- wozdanie to nader obszernie przedstawia cały przebieg sprawy i zawiera wiele szczegółów, któ- re rzucają jaskrawe światło na prawną podstawę rozszczeń do zwrotu zaliczek, jakie skarb państwa płaci do funduszu indemnizacyjnego. Chcąc czy- telników naszych zaznajomić z całym materiałem nagromadzonym w tej sprawie tak ważnej dla naszego kraju, podajemy sprawozdanie w obszern- nem streszczeniu.

Z krajów austriackich naprzód w Czechach, na Morawie i na Śląsku zniesiono pańszczyznę, a to patentem cesarskim z dnia 28 marca 1848 roku. Patent ten przesłano gubernatorowi Galicji hr. Stadionowi, aby zdał sprawę, co w tym wzglę- dzie w Galicji uczynić wypada. Tymczasem hr. Stadionowi dnia 19 marca roku 1848 wreszcie adres do cesarza, pokryty tysiącami podpisów, w którym Polacy domagali się zniesienia poddań- stwa. Gubernator zdał zatem ministrowi spraw wewnętrznych bar. Pillersdorffowi sprawę, a kre- śląc obraz stanu rzeczy w Galicji, przedstawił, że kraj sam, a właściwie panowie chcą na wła- sną rękę znieść pańszczyznę, że jednak rząd wiel- ki ma w tem interes, żeby uprzędić te usiłowa- nia i dla tego potrzeba koniecznie znieść pań- szczyznę z własnej inicjatywy i żadnych nie sz- czedzić ofiar, by przywiązać lud wiejski do państwa i do rządu.

Rozporządzeniem gubernialnem z dnia 22 kwie- tnia roku 1848 obwieszono tedy ludowi wiejs- kiemu przez osobnych komisarzy, we wszyst- kich gminach, w obecności panów i duchowień- stwa, że znosi się wszelkie roboty i daniny poddań- cze za wynagrodzeniem, które wypłaci skarb państwa.

Ogłoszony w ten sposób patent cesarski z dnia 17 kwietnia 1848 r. zawiera postanowienie, że „wszystkie roboty i inne powinności poddań- cze gospodarzy gruntowych, jako też chałupników i komorników ustają z dniem 15 maja 1848 r. (artykuł I); że „służebności pozostają nienaru- szone, poddani będą jednak obowiązani, jeżeli ze- chcą służebności wykonywać na pańskim gruncie uiszczając stosowną zapłatę, której ustanowienie po- zostawia się przedewszystkiem dobrowolnej umo-

wie poddanych ze swoimi panami“ (art. II); że jako wynagrodzenie za utratę roboty i innych danin poddańczych panowie otrzymają: 1) uwol- nienie od dotychczasowych obowiązków domial- nych, 2) wynagrodzenie za służebności, a 3) resz- tę wynagrodzenia urbaryalnego wypłaci skarb państwa (art. IV—VII); że środki i sposoby pokrycia sum, potrzebnych na wypłatę ze skarbu państwa wynagrodzenia uprawnionych, oznaczy się w drodze konstytucyjnej“ (art. VIII). Patent cesarski kończy się temi słowy: „Spodziewamy się, iż szczególnie posiadacze gruntów poddań- czych, chałupnicy i komornicy, których powinno- ści nawet z ofiarą ze skarbu państwa znosimy, staną się godnymi tych udzielonych sobie wzglę- dów przez posłuszeństwo dla ustaw, zachowanie spokoju i porządku, powstrzymując się od wszel- kich zamachów na osoby i cudzą własność przez niezachowaną wierność Nam i Naszemu rządo- wi“.

Gdy następnie na podstawie uchwał Sejmu austriackiego, wyszedł patent cesarski z dnia 7 września 1848 r. o zniesieniu pańszczyzny w kra- jach w Sejmie reprezentowanych, w Galicji pań- szczyzny już nie było. Mimo to ogłoszono ten patent także w galicyjskim „zbiorniku ustaw prowincjonalnych“ wraz z postanowie- niem artykułu VIII d, według którego przepisy „o mierze i wysokości wynagrodzenia, tudzież o utworzeniu ze źródeł każdej prowincji z osobna funduszu, z którego obliczona na tę prowincję kwota indemnizacyjna za pośrednictwem państwa ma być umorzona“, zastrzeżono osobnej ustawie. Stało się to patentem cesarskim z dnia 4 marca 1849 r., którym postanowiono, że trzecia część całej sumy wynagrodzenia ponosić mają same do- minia, jako ekwiwalent za obowiązki domialne, z pozostających zaś dwu trzecich części, jedną za- płacić mają byli poddani, drugą kraj każdy z wła- snych funduszy.

W patencie tym zamieszczono jednak §. 34 który opiewa: „Co do królestwa Galicji osobnem rozporząd- zieniem ustanowi się sposób wykonania patentu z dnia 17 kwietnia roku 1848 i ustawy z d. 7 września 1848.“ Zamieszczeniem tego przepisu złożono dowód, że patentu z dnia 17 kwietnia nie uważano za zniesiony ustawą z d. 7 kwie- tnia 1848 r.

To osobne rozporządzenie dla Galicji wyszło w formie patentu cesarskiego z dnia 15 sierpnia roku 1849, w którym patent z dnia 17 kwietnia roku 1848 wyraźnie uznano za podstawę niektó- rych zmian ustawodawczych. W §. 17 tego pa- tentu postanowiono: „Wynagrodzenie za prestacje, zniesione patentem z d. 17 kwietnia 1848, wypłacone być powin- no całkowicie z kas państwa, a ci dawni poddani, którzy chcą pozostać w używaniu służebności, tę część wynagrodzenia, którą wedle ustępów 2-go, 3-go i 7-go patentu z dnia 17 kwietnia 1848 roku dominiom opłacać mieli, płacić mają do kasy państwa.“ W patencie tym zapowiedziano wreszcie, że „w drodze konstytu- cyjnej“ utworzony będzie fundusz na pokrycie wynagrodzenia ze źródeł krajowych (§. 26); do tego nie przyszło jednak nigdy. Na uwagę zasłu- guje, że w tym wyłączenie dla Galicji wydanym patencie niema już wzmianki o obowiązku byłych poddanych zapłacenia trzeciej części wynagro- dzenia za zniesienie powinności poddanych, co przed- tem orzekał patent z d. 4 marca 1849.

Natomiast rozporządzenie ministerstwa spraw

WIOSNA.

Obrazki malowane w słońcu

przez

SEWERA.

(Ciąg dalszy).

Pan freiter uczył się upokorzonym w swej u- rodzie, a jeszcze więcej w swej godności, lecz zmiażdżony, że żadnej dziewczyny drażnić nie należy.

— Ja tak żartowałem — odezwał się łagodniej- szym tonem. — tylko panna Maryanna wróciła zła i gniewna się o byle jaki śpas. Chodźmy na przeprosiny na Mały Rynek do Berberowskiego. Szklancezka herbaty posmakuje pannie Maryan- nie.

Marysia dała się uprosić, lecz idąc, oglądała się, czy nie zobaczy policjanta, a to dla tego, że freiter w przekonaniu „panien“ krakowskich, nie umywał się do policjanta, który po wyszuceniu lat, może wożnym zostać.

— Gdybym go zobaczyła — myślała, ogląda- jąc się, — pokazałabym ci freitrze, co to moja- go Józka nazywać mudiem i sakramentką po- tociwą.

Policjanta nie było i Marys rada nie rada, musiała iść z freitrem do Berberowskiego na her- batę.

W trzech sklepionych, odymionych izbach, na ławach, za stołami obitymi szarą blachą, siedzieli żołnierze ze służącymi, wyrobniec świętecznie przybrani z żonami, terminatorzy, lokaje bez służ- by... Towarzystwo rozweselało się herbatą z a- rakiem, paleniem cygar i papierosów, a przede- wszystkim wesołą rozmową. Starsi panowie, o-

sieroceni z towarzystwa dam, drzemali po ka- tach.

Wszedł pan freiter z Marysią. Żołnierze po- wstali jak na komendę i salutowali. Freiter rad był z tego zaszczytu w obec dziewczyny.

— Niech tu przyjdzie stu cywilów, choćby to byli grafy, czy się który z żołnierzy ruszy? — szepnęła do Marysi.

Dziewczyna skinięciem głowy poświadczyła, lecz nie powiedziała ani słowa. Dawniej półowe honorów odbieranych przez pana freitra przyje- łąby na swoje barki, dziś była na wszystko oboję- tna. Herbatę piła jakby z musu, na koncepta pana freitera odpowiadała pół-śmiechem. Myśli jej błąkały się po wiosce rodzinnej, płały między kościołami a Brzezinką, zawadzając o chatę Józka.

— Pannę Maryannę coś ukąsiło — zawołał freiter gniewnie.

Siedzący niedaleko żołnierze i ich przyjaciółki, uznali za konieczne śmiać się głośno z konceptu pana freitera.

Dziewczyna nie zносиła sztyderstwa; zbladła, przymrużyła oczy i zapytała spokojnie: — Bez co miało mnie coś kąsać? —

— Bez to, — odparł pan freiter, — że daw- niej pannę Maryannę słyhać było w całej ka- wiarńi. Śmiała się, spaszowała, brykała jak to ciele urwane z powrozu.

Tu sam pan freiter się zaśmiał, żołnierze z przyjaciółkami zawtórowali mu basem.

Marysia zacięła zęby z gniewu i oburzenia, lecz milczała ponuro.

Pan freiter pociągnął parę tyków herbaty, po- patrzył na dziewczynę, zatrząsł nią lekko i za- wołał:

— I długo jeszcze panna Maryanna będzie siedzieć zaspana, jak gęś na jajach?

Z tego dowcipu pana freitera, towarzystwo w połowie całej sali zaśmiało się tak serdecznie i

głośno, że dziewczyna zerwała się, jak gdyby na prawdę ukąszona.

— Szukajcie sobie nie gęsi, nie cielęcia i nie ukąszonej — krzyknęła. — Za herbatę sześć cen- tów: proszę! — zawołała na usługujących chło- paka, zapłaciła i nie oglądając się, wyszła.

Pan freiter został upokorzony w obec żołnierzy. Kochanka „publicznie“ go porzuciła, traktowała przez ty i zapłaciła za swoją herbatę.

— Gdyby nie to, że jestem freitrem i że nie- dzieła, tobym cię tak sprzął! —

— Bo prawda panie freiter — przyświadczyli żołnierze, — ona niezgo więcej nie warta.

Dziewczyna wybiegła na rynek, z rynku na planty i tam dopiero odetchnęła.

— Tu! tu, mam tego dobrego! — biła się palcem po szyi. — Freitry, kaprale, żołnierze, kamienie, żydzi, cały Kraków! — Sza! przedko, plomienie występowały jej na twarz. — Dureń! — zawołała, — że ci przylepili po gwiazdce, to już chciałbyś ludźmi poniewierać? Poniewieraj swoi- mi żołnierzami. Mudiem ten myśli, że je wielki pan, a przed miesiącem był taki gemain jak in- ni. Czekaj! ja ci pokażę, ja cię nauczę! — Trzę- ła się z gniewu i oburzenia.

Plant skręcała na ulicę Dietla. Biegła nią, chcąc się wydostać za miasto, w pola, na wielką przestrzeń, zieloność. Ciekawa była, o ile zboża podrosły, jak ptaki świergocą, drzewa kwitną.

Spojrzała przed siebie. Ponad domami wysoko wznosił się zielony wał, po którym mknął po- ciąg. Zazdrościła gromadce ludzi, wyglądających z okien wagonu, czuła się jak w więzieniu zam- knięta.

Biegła coraz prędzej, aby przecie raz wydobyc się z tych murów na szeroki świat.

Dopała do wielkiej murowanej bramy, prze- cinającej zielony wał. Ucieczona, szła żywo, pe- wna, że już się dostanie w obsiane pola. Rząd kamienie zastąpił jej drogę. Zakłęła siarczyście i biegła dalej.

Dotarła nad brzeg Wisły; odetchnęła całą, pa- ła, chłodny wiatr chłodził jej rozpalony twarz. Świeża wiosenna zieloność sprowadziła uśmiech zadowolnienia na jej usta. Spojrzała na lewo: przed nią stały czerwone mury rzeczni miejskiej. Do- syc miała murów, zastąpiły jej obszary. Biegła, póki ich nie minęła, póki jej wzrok, płynąc po zielonych falach zbóż, nie zatrzymał się na ciem- no-niebieskawej ścianie lasów.

— Nareszcie — zawołała — te wściekle ka- mienie poszły sobie przez oednie! Ażebysze przepadły ze wszystkimi freitrami, gemajnami i z Berberowskim! Żebym mogła, tobym was zburzyła, coby kamień na kamieniu nie został!

W nadrzecznej włości drzemiała wiklina. Wśród niej wila się tajemniczo ścieżka. Dziel- czyna pociągnięta urokiem, zbiegła po niej na dół, ginąc wśród lasu delikatnych złotych prać- ków i wazukieli świeżych listków. U stóp wło- ściłości płynęła rzeka, jeżąc falami i szumiąc smu- tno wiatrem. Dziewczę usiadło nad brzegiem i zamysliło się o swej doli. A raczej nie się my- ślała — tęskniąc za przeszłością, a rwać się do nieznannej przyszłości.

Pocofałw mnie... może dla moich białych nóg, kaftanika z kryzą i gładkiej geby?... — za- wołała zburzona. I znowu powoli kołysana je- kiem rzeki i szumem wiatru, zapadła w stan roz- kosznego odtępienia.

Za wikliną i Krakowem zachodziło słońce, cz- erwienie wody rzeki i na przeciwnym brzegu stare grube topole i starsze od nich jędy. W wik-linie odezwały się słowki, naprzód jeden, za nim drugi dziesiąty — cała kapela. Zbudzona śpie- wem dziewczyna oprzytomniała. Zerwała się, pa- trząc na zarumienioną rzekę i gorejące po dru- giej stronie drzewa.

— Czas już wracać, okrutny czas!.. służba!.. Gdybym była w chacie u matki, przynajmniej niedzielę miałabym swoją. A tu... — zakłęła.

— Przyrzekłam, że wrócę na szóstą; pewno

tuż osma odbiła. Będzie piekło, mają być goście, samowar nastawi, kto przyniesie co potrze- ba?... Będzie słońce, a niech sobie będzie! boję się, czy co? Służba w Krakowie nie zabraknie. A niech przepadną wszystkie, to się i tak nie ulęknę. — Mimo to szła coraz prędzej. Minęła wielką bramę, przecinającą wał kości. W młacie płonęły zapalone lampy.

Nikogo nie widząc, cała czerwono-granatowa, wpadła do kamienicy, w której służyła i po scho- dach do kuchni.

Na podłożu stał samowar, nad nim pochylo- ny stróż dmuchał z całych sił. Sprowadzona słu- żąca z drugiego piętra ustawiała filiżanki do her- baty. Przez uchylone drzwi wlatywały odgłosy wesołej zabawy.

Weszła pani, spojrzała surowo na Marysię; dziewczyna obrażona odwróciła się.

— Najelam stróża na twój koszt, Anusia z li- tości nademną pomaga mi.

Dziewczę nie nie wiedząc, co ze sobą zrobić, zaczęła powoli zdejmować i składać chustkę.

Pani zwróciła się do Anusi:

— Jak tylko samowar będzie gotów, proszę cię moja dziecko, przynieś go do pokoju.

— Dziękuj Bogu, że się na tem skończyło — odezwała się Anusia. — Moja pani chyba mnie zbila.

— Bo prawda — poparł Anusię stróż, — dziękować Bogu, pani dobra.

— Oż to, nawet w niedzielę człowiek ma być niewolnikiem!

— Służba wolność traci — rzekł stróż i tak mocno dmuchnął we wnętrze samowaru, że aż z boków jego buchnęła para. — Gotów! — do- dał uroczyście, nasadził czapkę na głowę i wy- szedł.

— Nies samowar, a ja za tobą filiżanki. Marys pochwyliła samowar, Anusia tać z fi- liżankami. (Dok. nast.)

wewnętrznych z d. 4 października r. 1850, o organach do przeprowadzenia czynności indemnizacyjnych w Galicyi, powołuje się na obowiązek byłych poddanych wniesienia zapłaty za służebności do kas państwa i powtarza, że zadaniem reprezentacji kraju będzie utworzyć fundusz indemnizacyjny. (C. d. n.)

## Przegląd polityczny.

Kraków, 9 kwietnia.

Obrazy Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych na ostatnim zgrupowaniu w Krakowie, dostarczyły *Nowej Presse* wiele pożądanego materiału do wycieczek przeciw Polakom i ich sposobowi myślenia. W korespondencji (?) tego dziennika, datowanej z Krakowa z dnia 5 kwietnia, podniesiono najpierw, jako coś niezwykle monstrualnego, treść przemówienia prof. St. Tarnowskiego w kwestyi języka polskiego. Jakkolwiek mowa nie szczędziła barw na przedstawienie upadku języka polskiego w dobie dzisiejszej, skutkiem czego nie uchronił się od pewnej przesady w kierunku pesymistycznym i jakkolwiek na wywody te jego wiele dałoby się odpowiedzieć na korzyść języka polskiego i wykaazać niechybne objawy jego rozwoju i żywotności, — przecież jedynie za wola podyktowałyby mogły wniosek, że mowa za przeczytać chciał temat językowy prawa do żywotności i że chciał wartość jego bezwzględnie obniżyć w stosunku do innych języków „światowych“. Intencji tej szukać nie można w ogóle w dyskusji ludzi fachowych i w pierwszym rzędzie powołanych do pielęgnowania języka ojczystego, w dyskusji, której przedmiotem było właśnie kształcenie ustawiczne języka polskiego i utrzymanie go na wyżynie, godnej innych wykształconych języków europejskich.

Tymczasem *Newe fr. Presse* na podstawie tej dyskusji zrobiła „zdumiewające odkrycie“, że Polacy, którzy bezsprzecznie świętą posiadając literaturę, powinni także w mowie i piśmie najczystsza władca polszczyzną, zwłaszcza że czasu wyparcia nieczynny z urzędówi wprowadzenia autonomii, nie przyswoili sobie ani języka niemieckiego, ani francuskiego, a przy tem nie mówią czystym językiem polskim.

Owo „zdumiewające odkrycie“ nie jest chyba niczem nowem, a jeśli komu, to Niemcom, najmniej wolno się tem gorszyć, żaden bowiem język europejski nie jest tak przeładowany naleciałościami z obcych języków, jak język niemiecki, — a przecież o żywotności jego nikt z Niemców nie zwątpił.

Najbardziej zgorzony jest jednak korespondent krakowski niefortolancją religijną Towarzystwa nauczycieli, okazana przy dyskusji nad nauką religii żydowskiej w szkołach średnich. Zwłaszcza mowa ks. Lenkiewicza bardzo boleśnie dotknęła autora korespondencji, a totem bardziej, że zgromadzenie nad wnioskami Wydziału przeszło do porządku dziennego

### Z okręgu wyborczego Sambor-Stryj-Drohobyc.

**Dr. Pol.** pisze: „Z doniesień, jakie otrzymujemy z trzech miast, mających przystąpić niebawem do wyboru posła, dowiadujemy się, że akcja przedwyborcza postępuje różnie. Dotychczas nie postanowiono oficjalnie żadnej kandydatury, nie ulega jednak wątpliwości, że w stanowej chwili wypłynę jako najsilniejsza kandydatura prof. dr. Gustawa Roszkowskiego, który w okręgu tym cieszy się prawdziwą sympatją“. W dalszym ciągu donosi z Lwowa *Die Welt*, że w tych dniach zbiorą się komitety przedwyborcze i wypowiedzą swoje zdanie; przy tej sposobności wyłonią się zapewne inne kandydatury.

My z naszej strony radzilibyśmy, aby te komitety zebrały się co rychlej i zczasu przygotowały opinie wyborców na ten lub ów wybór, a nie przewlekły sprawy, gdyż wywołuje to ostatecznej chwili scysy i walki, bez którychby się obezdo, gdyby wyborem dano czas do namysłu.

### Z Niemiec. Sądy dzienników o roszkaniu cesarza i o ruchu socyalnym.

O rozgłosnym rozkazie gabinetowym cesarza Wilhelma w sprawie uzupełnienia korpusu oficerów i w sprawie wystawego życia pisze berlińska *Volks-Ztg.*: O ile ten rozkaz chce zapobiedz wzmagające się wystawności życia sfer oficerskich, o tyle zasługuje na powszechne uznanie. Wprawdzie według starego doświadczenia dzielnego zakazy zbytkownego życia nie miały nigdy skutku praktycznego, atoli ścisła karność armii niemieckiej zapewniła im więcej skutku, niż to bywało kiedyindziej. Atoli inne polecenia cesarza będą czyżne nie bez rzeczowej krytyki. Jeden z nich może być tak tłumaczony, jakoby żydzi nie byli przypuszczani do stopni oficerskich: mówimy: że „może“ być tak tłumaczony, bo wyraz „chrześcijańskie obyczaje“ nie musi być tłumaczony w duchu wyznaniowym. Według naszego przekonania nawet tak być nie powinno, bo inaczej zasłabły sprzeczność między rozkazem cesarskim, a cytowanym często przepisem powszechnej ustawy. Atoli i bez tego rozkaz nie minie się z krytyką z powodu ustępu, który „szlachetność usposobienia“ przypisuje wyłącznie pewnym warstwom społecznym, szlachcie i niektórym tylko częściom mieszczaństwa. „Szlachetność usposobienia“ znajduje się we wszystkich warstwach ludności, u rzemieślników, wieśniaków i robotników nie mniej, jak u arystokracji i u zamożniejszego mieszczaństwa“. Wreszcie przypomina cytowany dziennik głośnego w Prusiech i wielce zasłużonego wyższego oficera Scharnhorsta, któremu, chociaż był synem wieśniaka, nikt nigdy „szlachetności usposobienia“ nie odmawiał, lecz przeciwnie przyznawał i przyznaje wielką zasługę w tem, że po zupełnym zniszczeniu w bitwie pod Jeną kasty oficerów, zrekrutowanej ze szlachty, odbudował nową armię na nowej zasadzie: w wojnie uprawia dzielność, w pokoju naukowe wykształcenie do rangi oficera.

Czy wobec nowego prądu odżyje projekt ustawy przeciw socyalistom, to pytanie zadają sobie różne pisma i dochodzą do przypuszczenia, że na pewno, że na bliskiej sesyi nowego parlamentu nie pojawi się ani projekt o przydłużeniu znanej ustawy, ani żadne inne podobne żądanie, bo przy

teraźniejszym składzie parlamentu niema żadnych widoków przeprowadzić coś odpowiedniego w tym kierunku, dlatego lepiej jest zupełnie rzeczy zaniechać. Na to odpiera *Nat. Lib. Corr.*: „Czy bez ustawy przeciw socyalistom się obejdzie, to się pokaże w praktyce. Ponawiając się i wzmacniając się walki o płace i ulgi w warunkach pracy, poczucie własnej siły socyalnych demokratów, podniecone wynikiem wyborów, — z drugiej strony przewidywany skutek zapowiedzianych ustaw o ochronie robotników i ustawyasekuracyjnej niezdolnych do pracy robotnikach, która wkrótce wejdzie w życie, do tego zgłaśniecie prawomocności ustawy przeciw socyalistom, a skutkiem tego wzmoczenie się agitacyi przez dzienniki i zgromadzenia, to wszystko przyczynia się do podtrzymywania i podniecania ruchu między robotnikami i do wskazywania mu nowych dróg i celów. Wobec tego ruchu i tkwiących w nim niebezpieczeństw, potrzeba, aby społeczeństwo i władza państwa przejęły się poważnym znaczeniem sytuacji przy ocenie tego, co należy uczynić tak dla pogodzenia przeciwności, jak dla zapobieżenia i stłumienia wybrzyków.“

### Z Paryża.

W wewnętrznych sprawach politycznych we Francyi cisza zupełna z powodu ferij parlamentarnych, które trwać będą aż do 6 maja. Jedynym przedmiotem dyskusji publicznej wciąż jeszcze nowo-utworzona prawica konstytucyjna, czyli partya niezawisłych. W obzecie republikaniskim panuje przekonanie, iż „nawrócenie“ ci republikanie są w głębi duszy monarchistami, a oportunistami w sposobie przeprowadzenia swych planów, i dla tego wola zapomnieć na czas jakiś o niedających się urzeczywistnić na razie o celach dynastycznych, a uzyskać za to pewne realne korzyści, aniżeli stając na stanowisku niezachwianych zasad, skazywać się nieodwołalnie na bezpłodność polityczną. *Gaulois* ogłasza interesującą opinię Weissa o nowej partyi. Weiss był członkiem rady stanu za cesarstwa i dyrektorem politycznego wydziału w ministerstwie spraw zagranicznych za czasów Gambetty, przedstawia więc niejaką powagę w sprawach politycznych. Otóż Weiss znajduje, że program prawicy konstytucyjnej jest nieszczerzy, zwłaszcza ustęp: „Naród tylko, który każdej chwili rozporządza swymi losami, ma prawo rewizyi i zmiany formy rządu“ — nasuwa wątpliwość. Ustęp ten, który zdaniem Weissa, jest tylko furtką odwrotu dla „niezawisłych“ na wypadek restauracyi, sprzeciwia się zasadniczo artykułowi II konstytucyi z r. 1884, który opiewa: „Republikańska forma rządu nie może być przedmiotem projektu rewizyi konstytucyjnej“. W myśl tego artykułu restauracya monarchii nie może być nigdy dokonana w drodze legalnej, lecz jedynie za pomocą rewolucyi. Ustawę banycińską, uważa Weiss za uzasadnioną i domagając postępowanie trzeciej republiki, przypomina, że Ludwik Filip wydał edykt banyciński przeciwko Bonapartom, a Napoleon III przeciwko Orleanom. To samo zrobił Filip VII, albo Napoleon IV. W końcu żywy Weiss członkiem prawicy konstytucyjnej, ażeby nie zapominał starej maksymy Benjamina Constanta, że „najlepsza konstytucya jest ta, która się ma, trzeba tylko dobrze jej używać.“

Artur Meyer, dyrektor polityczny dziennika *Gaulois*, odpowiada na pismo Weissa i nadmienia, że pewna osobistość, posiadająca zaufanie hr. Paryża, oświadczyła mu stanowczo, że Weiss jest w błędzie, — wynika to ze słów samego hr. Paryża. — „Cóż bracia Paryża powiedzieli?“ — „Powiedział, że nie tylko otworzyli drzwi Francyi Bonapartom i wszystkim wygnancom, gdyż sam doznał, co to jest wygnanie, ale kazaliby nawet sprowadzić szczątki Napoleona III i cesarstwa księcia do pałacu Inwalidów. Byłoby to słowa znaczące, ale w Paryżu nie dają temu wiary.“

Wczoraj rozpoczął się w Paryżu przed sądem przysięgłych interesujący ze względów politycznych proces przeciwko redakcyi dziennika *Egalité* o podburzanie do zamachu na życie cesarza niemieckiego. Sprawa ta kilkakrotnie już była poruszana, i prasa niemiecka nieraz uzalała się na bezkarność postępowania dziennika *Egalité*. Redaktor i wydawca tego dziennika miał już kilka podobnych procesów i właśnie w tych dniach skazany został na karę pieniężną i kilkumiesięczne więzienie za podżeganie do zamordowania ministra Constansa.

Wiadomości, nadchodzące z Dahomeju znie-walają rząd do kroków energicznych. Dotychczasowe walki, stoczone przez francuskie wojska kolumnarne z królem Gleglé, odniosły jedynie ten skutek, że armia Dahomeju została odparta; skoro jednak Francuzi cofają się ku wybrzeżom, armia nieprzyjacielska zaczyna ponownie najechać stacye francuskie. Sprawa ta zajmowała się ostatnia rada ministrów, na której zarządzone podobno energiczne środki obrony posiadłości francuskich. Rząd francuski wysłał do mocarstw za-wiadomienie, że blokuje wybrzeża i zabrania dostawy broni dla królestwa Dahomeju.

### Z Rosyi.

W chwili, kiedy rząd i prasa rosyjska na wszystkich punktach rozpoczęły walkę z obcymi żywiołami, kiedy Niemcy influncyi i estonicy ulegają rusyfikacyi, kiedy Finlandya ma stracić odrębne swoje prawa, a kampania przeciw żydom i Niemcom w pełnym znajduje się toku, występuje w południowych guberniach caratu nagle nowy nieprzyjaciel t. j. Persowie. Nikomu nie przyszłoby naturalnie na myśl przypuszczać, że słabo załudniona Persya może rozwinąć taką się kolonizacyją, którąby zagrażała potęgze caratu, a jednak tak jest w istocie. Cała nadafajna okolica przy Baku znajduje się dziś, jak zapewnia *Swiet*, w rękach Persów; są oni tam robotnikami, komisyonerami, kupcami i t. p. Stamtąd w ostatnich czasach zwrocil się najazd perski do Astrachanu i wyparł tam rosyjskie siły robotce, w końcu zagraża zalewem guberniom krymskim. Niemiecy właściciele ziemscy z perekopskiego powiatu bowiem postanowili sprowadzić robotników z Persyi. W tym celu wysłano za sprawą niejakiego Pale-Feina, agenta do Persyi, który ma tam zamówić partye z 500 robotników. Robotnicy ci będą otrzymywać po 20 kop. dziennej płacy, jeżeli co najmniej 4 miesiące na miejscu pozostaną. *Swiet*, skąd też wiadomości czerpiemy, widzi w tem wielkie niebezpieczeń-

stwo, jużto z powodu niskiej płacy przybyszów, którzy w ten sposób robią, niebezpieczną konkurencyę miejscowym siłom roboczym, już też dlatego, że robotnicy perscy zapewne pozostaną na miejscu i powiększą ilość obcych żywiołów. W istocie nie ma potrzeby sprowadzać Persów, bo w guberniach nadwołżańskich z powodu nieurodzajów, gromady ludu roboczego są pozbawione wszelkiego zajęcia, a takie same stosunki panują także w bliższej gubernii putawskiej; stamtąd więc bardzo łatwo można sprowadzać dobrych taniach robotników. Ale Niemcy krymscy mają naturalnie inne cele na względzie, pragną oni mianowicie usunąć się z pod kontroli rosyjskiego żywiołu i pozbyć się Rosyan ze swoich majątków *Swiet* domaga się więc, aby rząd położył tamę tej inwazyi perskiej.

Ukraiński korespondent do lwowskiej *Prawdy* wylicza cały szereg faktów, które, jego zdaniem, zwiastują rychłą wojnę.

Już mianowanie generała Dragomirowa naczelnikiem wojennego okręgu kijowskiego tłumaczono sobie w przeszłym roku jako zapowiedź wojenną. Niedawno został naczelnikiem sztabu kijowskiego generał Sobolew, ten sam, który za rządów ks. Battenberga sprawował urząd ministra wojny w Bułgaryi. Tak więc na czele wojsk rosyjskich w Kijowie stoją obecnie dwaj oficerowie, znający doskonale stosunki bułgarskie. Również nie bez przyczyny kazano w jak najkrótszym czasie położyć drugi tor na linii kolejowej z Kijowa do Odessy i ustanowiono dwie komisye w celu jak najszybszego uzbrojenia armii podług nowego systemu. Jak wiadomo, przeznaczył rząd rosyjski na to 10 milionów rubli. Środków dostarczyły dwie pożyczki zagraniczne, negocjowane pod rozmaitemi innymi pozorami. Ostatecznie w najświeższym czasie wynajęto w okolicach Proskirowa za 6000 rs. dwór dla w. kniazia Michała Mikołajewicza i zaczęto go w sposób odpowiedni przerabiać.

*Swiet* donosi, że w ministerstwie oświaty roztrząsają właśnie projekt zamknięcia kilku gimnazjów w naukowym okręgu warszawskim. Natomiast ma być tam otworzona odpowiednia ilość szkół fachowych rzemieślniczych.

### Ks. Aleksander Cusa.

Ze śmiercią zmarłego w Madrycie na wadze sercową księcia Aleksandra Cuzy, upadła także jedna z najważniejszych podwalin antydynastycznych stronnictwa w Rumunii, kokietującego, jak wiadomo, ustawicznie z Rosyją. Książę Aleksander Cuzy, zmarły w 27 roku życia, był naturalnym synem zdetronizowanego w roku 1866 księcia Aleksandra i rozwiedzionej ze swoim małżonkiem księżni Michałem Obrenowiczem, Katelyni Catardzi, matki eks-króla serbskiego Miłana. Ojciec adoptował swojego syna naturalnego, ale wkrótce go odumarł. Księżna Helena Cuzy, siostra ministra Rossetiego, zajęła się wychowaniem syna swojego małżonka Zdobytła ona sobie wprawdzie uznanie i szacunek stronnictw rządzących w Rumunii, acz nie potrafiła ochronić swojego pupila od odegrania roli politycznej. Stronnictwa panslawistyczne i przeciwnie panowaniu obecnej dynastyi Hohenzollernów, upatrzyły księcia Aleksandra jako kandydata na tron, gdyby po śmierci króla Karola żaden bezpośredni nie był pozostał potomek męski. Stronnictwa te, których organem był *Adeverul*, popierały także w roku 1888 postawioną przez zjednoczoną opozycyę kandydaturę księcia Aleksandra do parlamentu rumuńskiego. Książę został istotnie przez gminy miejskie w Turn-Sewerynie wybrany do izby deputowanych.

W manifestacyach swoich staje książę Aleksander wyraźnie na stanowisku pretendenta do korony. Dla niego nie istniała konstytucyjna monarchia dziedziczna, ale dawniejsze królestwo elekcyjne. Aby zaś co do jego zapatrywania żadna nie zachodziła wątpliwość, proklamował się zarazem spadkobiercą i wykonawcą rusofilskich zapatrywań swojego ojca księcia Aleksandra.

I chociaż w ostatnim czasie ks. Cuzy, pod wpływem Rossetiego, usunął się od życia politycznego, rosyjska partya w Rumunii nie przestała uważać go za swego pretendenta w nadziei obalenia dynastyi Hohenzollernów. Śmierć księcia Aleksandra Cuzy rozwiała te nadzieje.

## Kronika.

Kraków, 9 kwietnia.

Kapituła katedralna krakowska zawiadomiła posła dra Weigla, przewodniczącego w komitecie sprowadzenia zwłok Adama Mickiewicza do Krakowa, iż zezwala na złożenie zwłok poety w krypcie katedry na Wawelu. Wskutek zezwolenia kapituły, sprawa sprowadzenia zwłok wieszca szybciej więc zostać może urzeczywistnioną. Odrestaurowaniem i uporządkowaniem miejsca w krypcie zajmie się architekt prof. Odrzywolski, który też wykona odpowiedni sarkofag. Staraniem komitetu jest, aby zwłoki poety w lipcu b. r. do Krakowa przywiezione zostały.

Na posiedzeniu Rady miejskiej, zwołanem na jutro, załatwionym ma być między innymi wniosek sekcji I i V w sprawie budowy koszar dla obrony krajowej. Na ten cel otrzymała gmina bezprocentową pożyczkę w kwocie 60.000 złr. Wniosek pociągnięty sekcji opiewa: Wybudować dla obrony krajowej koszary normalne, w którychby znalazły pomieszczenie tak kancelaryo komendy pułku, jak i bataliony obrony krajowej, tudzież wybudować magazyny dla pospolitego ruszenia i remizę. Budowa ma być wykonana na gruntach nowonabytych, znajdujących się obok obecnych koszar obrony krajowej.

Ankieta, zaproszona przez komitet Towarzystwa rolniczego w sprawie traktatów handlowych, jakie Austro-Węgry zawarły mają w 1890 r. z wszystkimi niemal państwami europejskimi, odbędzie pierwsze posiedzenie w piątek 11 bm. o godz. 11 przed południem w biurze Towarzystwa rolniczego. W skład ankiety wchodzi pp. Karol Czeck, poseł Maryan Dydyński, docent dr. Juliusz Leo, prof. dr. Józef Milewski i poseł dr. Stanisław Larysz Niedzielski.

P. Wilhelm Feldman młody istotnie utalentowany nowelista, jak wiadomo, został uwieczony w Krakowie pod zarzutem przewrzenia politycznej natury i od pięciu tygodni znajduje się w areszcie śledczym. Zapewniają nas, iż w tych dniach sąd powziął u-

chwale wypuszczenia p. Feldmana na wolną stopę aż do rozprawy sądowej, lecz prokurator przeciwko owej uchwale wniósł odwołanie do sądu kraj. wyższego, który dotychczas wniesionego odwołania nie rozstrzygnął. Długie stosunkowo więzienie śledcze, jak nas ze strony wiarogodnej zapewniają, podkopuje warty bardzo organizm młodego pisa. za i niezawodnie do tkliwie odbić się może w całym jego życiu. W imię ludzkości i sprawiedliwości, która nie powinna wymierzać dotkliwych kar przed wydaniem wyroku, a karą taką jest długie więzienie śledcze, wyższe władze sądowe powinny, sądzimy, zatwierdzić uchwale co do wypuszczenia młodzieńca z więzienia śledczego, uchwałę przez pierwszą instancję sądu podobno jedynymyślnie powziętą.

Ne „Rękawik“ ku Podgórzowi pospieszyły wczoraj z Krakowa tłumy publiczności. Obchód nie urocznik niestety nie a nie z efektów budzących wstręt w oczach ludzi, pojmujących, iż miłosierdzie nie polega na wybijaniu oczów ubogim i nieszczęśliwym ludzkom t. z. szewskimi płacami i na przypatrywaniu się z wzniesienia jak dziesiątki wyrostków i starszych biedaków tarzają się w prochu i kułają o zdobycie centa lub kęsa rzuconego jałka. Co roku wstrętne to widowisko się powtarza, a przecież którekolwiek ze stowarzyszeń dobroczynnych mogłoby zużyć tradycyjnny ten obyczaj na cele właściwe tj. istotnie przydatne dla ubogich, bez takiego jak się dotąd praktykuje poniewierania nimi i ich ludzką godnością.

Miejsca stypendyjno. Z początkiem roku szkolnego 1890/91 będzie opróżnioną znaczna liczba miejsc rozmaitych kategorii w wojskowych zakładach wychowawczych i naukowych, w wojskowym domu sierot i zakładach wychowawczych dla córek oficerów. O powyższe miejsca ubiegać się mogą dzieci oficerów i urzędników wojskowych, oraz urzędników dworu i państwa, tak służących czynnie, jak i spensyonyowanych. Blizsze szczegóły konkursu objęte są okólnikiem namiestnictwa, rozesłanym do wszystkich starostw i magistratów miast Krakowa i Lwowa. Podania wnoszone być mają do ministerstwa wojny, za pośrednictwem właściwej władzy politycznej, najdalej do dnia 10 maja br.

Liczba dzieci w Krakowie, obowiązanych do pobierania nauki, a pobierających ją rzeczywiście, przedstawia się według posiadanych przez Radę szkolną miejscową wykazów, jak następuje: W wieku od 6 do 12 lat jest dzieci 9737; z liczby tej nie odczukano 1648 chłopców i 1684 dziewcząt. W wieku od 12 do 15 lat jest 4745 dzieci, nie korzysta zaś z nauki 1511 dzieci, które prawdopodobnie wydalizyły się z Krakowa z rodzicami, znajdując się w innych gminach szkolnych. Natomiast jest wiele dzieci z obcych gmin, które jednak nie tu urodzone, wykazami temi objęte być nie mogły. Spa zatem dzieci, jak i się odbędzie w dniu 30 bm., ma na celu zastawienie wykazu prawdziwego liczby dzieci, obowiązanych uczęszczać do szkoły, a w Krakowie się znajdujących.

Unieważnienie wyboru. Tarnowska *Pogoń* donosi: Starostwo tutejsze unieważniło wybór p. Feliksa Loda, wybranego do Rady miejskiej, motywując owe unieważnienie tem, że p. Lord jest poddany królestwa węgierskiego, obywatelstwa austriackiego dotąd nie posiada i jako taki nie miał w czasie wyborów ani prawa wybierania, ani też wybieralności a to na zasadzie §. 30 ord. wyb. z dnia 12 sierpnia 1866 r. — Również unieważniło wybór p. Adolfa Vayhingera, notaryusza tutejszego i posła do Rady państwa, wybranego w I kole, na podstawie §. 1 ustawy gminnej, mianowicie, że zamieszkuje w Tarnowie dopiero od kilku miesięcy, nie nabył prawa przynależności do gminy. Przeciwi powyższemu orzeczeniu starostwa, strony zgłosiły rekusa.

Zmarli. W Podhajcach zmarł w 38 roku życia Władysław Panasiński, dyrektor 4-klasowej szkoły miejscowej. Zmarły opuścił musiął Królestwo Polskie, jako unita dla unięcia przesładowań. Żonaty był z bratanką s. p. Mieczysława Romanowskiego. W krótkim swoim życiu zdobył sobie poważanie i szacunek ludzi uczciwych i rozumnych.

Cztery komety. Według obliczeń astronomów w roku bieżącym mają się ukazać aż cztery komety. Nie mają one wielkiego blasku, tak, że trudno je będzie zauważyć gołym okiem. Noszą nazwiska astronomów, którzy je odkryli, a mianowicie Biorsena, Arresta, Coggia i Denninga. Ukazanie się ich jednak nie jest rzeczą pewną, Ciąda niebieskie, do których się zbliża w drodze, mogą im dać inny kierunek, lub nawet przyłączyć je do orszaku swych satelitów. Możliwym jest także, iż rozbiją się one na kilka części. Wypadek taki trafił się z kometą Bieli, a nowszemi czasy z kometą Brooksą.

Nowy sposób konserwowania kwiatów. Dr. Ignacy Szyszycowicz, asystent oddziału botanicznego w c. k. muzeum przyrodniczym w Wiedniu, podaje w numerze 7 *Wseschodnycu* do wiadomości, iż powiodło mu się odkryć sposób zachowania zerwanym kwiatom na długi czas pozorów zupełnej świeżości i to za pomocą środków taniach i prostych, których wszędzie dostać można. Mianowicie rozpuszcza się natłalinę w zwykłej benzynie aż do zupełnego jej uasycenia, a w ciecz tę wystarcza wrzucić na kilka sekund świeże kwiaty, które po wyjęciu należy delikatnie i ostrożnie wysuszyć, aby się nie pomięły i nie poziepiały. Metoda ta wydawać ma wyborne rezultaty. Kwiaty na długi czas zatrzymują powierzchność i wszelkie cechy świeżości. Najłatwiej u daje się to z kwiatami o płatkach cienkich i wiotkich i o barwach niebieskich, czerwonych i żółtych. Do takich należą fiołki, azalie, akacje. Kwiaty o grubych płatkach wymagają dłuższego pozostawienia w cieczy. Kwiaty białe i o bardzo grubych płatkach najwięcej tracą na swej piękności. Także mniej pomysłnie wypadła doświadczenie z kwiatami, zawierającymi większy procent ciukwuchów. Do konserwacji liści zielonych najlepiej nadaje się rozczyn natłalinny w eterze. Przy robocie unikać trzeba zbliżenia do ognia, gdyż samo zetknięcie się z nim parę benzynj wywołuje silny i niebezpieczny wybuch.

Jubilat. Wysoki kapelus z męski, powszechnie cylindrem nazwany, obchodzi obecnie stuletni jubileusz wprowadzenia swego do Europy. Skromny kapelus kwakerski, który Franklin nosił jako deputowany amerykański w Paryżu, dał pocho do wprowadzenia tego fasonu kapelusza na miejsce trójgraniastego. Cylindr w pierwszych latach istnienia swego miał charakter demonstracyjny i uważany był za oznakę usposobienia rewolucyjnego. W Niemczech władze zakazały go nosić. W końcu roku 40 natomiast cylindr zmienił odciekowic swój charakter i uchodził już za oznakę ludzi uczuć lojalnych. Poprzedni los rywala swego przypadł w udziale wprowadzonemu później miękkiem niskim kapeluszuw pilśniowemu, który był bardzo przesładowany przez władze

policyjne. Dzisiaj oba fasony kapelusza pędzą spożytki żywot, a stuletni jubilat, — cylindr — dowiódł niezwykłej odporności, gdyż pomimo licznych zamachów, zdołał się utrzymać w tej samej, mniej więcej, formie

### Ze Stowarzyszeń.

— Posiedzenie zarządu stow. „Solidarność“ odbędzie się w czwartek dnia 10 b. m. o godz. 7 wieczorem w lokalu Towarzystwa kredytowego reko-dzielników i przemysłowców przy ulicy Grodzkiej l. 1 piętro I.

Na porządku dziennym: Odczytanie protokołu z poprzedniego posiedzenia zarządu; przyjmowanie nowych członków: sprawa reznygnacyi członków zarządu; sprawa zwolania walnego zgromadzenia; sprawozdanie kasowe; wnioski.

Mianowania. Dyrekeya poet i telegrafów nadała posady poezmistów: w Gwóźdzu Błażejowi Podstawskiemu, w Zakliczynie Antoniowi Jaworskiemu, w Iwonicy Emerykowi Asobthowi, w Kentach pensyonowanemu rotmistrzowi Walemtemu Woźniakowi, w Budzanowie wdowie po poezmistru Justynie Gordszewskiej, w Obertynie pensyonowanemu kapitanowi Piotrowi Ilnickiemu, w Borysławiu Feliksowi Manasterskiemu. Posady ekspedytów poeztowych: w Ropie Aurelii Arway, w Klimcu właścicielowi dóbr: Eugeniuszowi Kowalskiemu, w Lipowcu Florentynie Hergel, w Grabowej pensyonowanemu kanceliście sądownemu Karolowi Ellinsinowi, w Morzynie na dworcu naczelnikowi stacyi Tytusowi Skulskiemu, w Uściu Ruskim Karolinie Baczyskiej, w Uściu Zielonem Józefie d'Abancourt, w Małyżycy na dworcu naczelnikowi stacyi Alfredowi Wychoybowskiemu, w Babinbergu Kazimierz Zyzof, w Besku na dworcu kolejowym kasyerowi kolei państwowej Władysławowi Kotsche, w Lipinkach Michałowi Mazurkowi, w Żęgiestowie na dworcu naczelnikowi stacyi Juliuszowi Waleuhiewiczowi, w Kamionce-Lipniku na dworcu naczelnikowi stacyi Karolowi Schmid, i w Kurydnach Erastowi Horbaczewskiemu.

### Na dotkniętych kłeską nieurodzaju złożyli w dalszym ciągu w przysiędym magistratu:

Z listy uczelnika poezty p. Dawidowski: Aleksander Dawidowski 5 złr., H. Peizel 1 złr., E. Hohenauer 1 złr., M. Tschapka 2 złr., Jan Popowicz 10 złr., K. Sklabkowski 1 złr., W. Zielenka 1 złr., W. Treter 1 złr., J. Dörfler 1 złr., A. Wyspiański 1 złr., S. Ilnickiewicz 1 złr., A. Kaneczeki 50 ct., S. Engel 50 ct., T. Głębocki 50 ct., J. Landfried 50 ct., K. Furzid 50 ct., M. Skliwa 50 ct., A. Karol 50 ct., P. Kutowski 50 ct., K. König 50 ct., W. Skrzyński 50 ct., S. Skąpski 50 ct., W. Pajor 50 ct., N. Hauser 50 ct., J. Serkowski 50 ct., J. Czajczyński 50 ct., B. Ochendusko 50 ct., A. Skrzyński 50 ct., L. Muehlowicz 50 ct., po 30 ct. pp.: H. Przesz, W. Nowosielski, B. Eckhard, A. Młodziejowski, W. Jurkiewicz, A. Tressler, T. Foka, O. Jäger, J. Kapturkiewicz 25 ct.; po 20 ct. pp.: K. Florukiewicz, J. Siskierska, J. Gabauer, F. Gabauer, B. Wejwoda, E. Dobrowolski, W. Stroka, F. Schudmak, H. Tępy, E. Morawetz, K. Bochnig, J. Ozmań, J. Neustein, A. Schyller, J. Święciecki, S. Serwatowski, J. Karaczewski, F. Morlimer, J. Groniński, F. Morawiec, F. D. Bisanz, po 10 ct. pp.: F. Kozłowski, E. Empfing, F. Laskowski, U. Kulezycki, J. Poche; Maślankiewicz 40 ct., Nowoty 25 ct., Parzyński 10 ct., Beszki 15 ct., Mielnicki 40 ct., Zarwaka 40 ct., Goldmann 30 ct., Jęk 10 ct., Pachotek 10 ct., Lomas 10 ct., X. J. Z. 4 ct., Biumer 30 ct., Wręblewicz 10 ct., Roskiewicz 10 ct., Urbański 20 ct., Brożek 30 ct., Knapiński 10 ct., Burzo 50 ct., Juszcio 13 ct., Oliwa 10 ct., Wierzbicki 20 ct., Wójcik 10 ct., Dworzak 30 ct., Migacz 30 ct., Kondratik 30 ct., Soból 10 ct., Goldberg 10 ct., Dobrowski 10 ct., Lubas 10 ct., Figura 10 ct., Szwed 10 ct., Styliński 30 ct., Tomala 20 ct., Iwańczuk 20 ct., Killa 15 ct.

### Repertuar teatru krakowskiego.

We wtorek 10 kwietnia: Po raz ósmy „Walka o byt“ (*La lutte pour la vie*); dramaty w 5 aktach Alfonsa Daudeta.

### Sprawa artystów teatru skarbkowskiego.

W dziennikach lwowskich jako zakończenie targu pomiędzy dyrekeya a artystami sceny skarbkowskiej zamieszczony został następujący protokół, spisany na dniu 5 bm. z posiedzenia artystów i artystek sceny hr. Skarbka we Lwowie.

Zebrał na zgromadzeniu, a niżej podpisani artyści i artystki sceny polskiej Stanisław hr. Skarbka, wysłuchawszy Wgo Adolfa Abrahamowicza, jako pełnomocnika dyrektora teatru Skarbkwskiego p. Mieczysława Schmitta, uchwalają co następuje:

1) Wszyscy artyści i artystki obowiązują się przystąpić jutro do pełnienia swych obowiązków zawodowych pod warunkami utrzymania status quo, określonego (dn. 4 bm.) w następującej punktacyi: A) Wynagrodzenia wszystkich artystów i artystek ustanawiają się według dotychczasowych umów, a to tak pod względem wysokości cyfry, jakoteż pod względem systemu wynagrodzenia.

B) Ponieważ wskutek obecnego ostrego starcia spory pomiędzy obiema stronami mogłyby być łatwo tłumaczone wzajemnymi niechęciami, przeto dla rozstrzygnięcia spraw wszelkich, w których owe ewentualne spory przewidziane być mogą, ustanawia się syndykat. Syndykat określi bliższe warunki swego zakresu działania.

C) Osnowę kontraktów, zawrące się mających, układa syndykat po wysłuchaniu delegatów grona artystów i artystek.

D) P. dyrektor Mieczysław Schmitt obowiązuję się od chwili przyjęcia niniejszych punktacyi z żądaniem z artystów i artystek umowy osnowie tychże punktacyi w jakimkolwiek punkcie przeciwniej, nie zawierając i oświadczać już obecnie, iż umowę taką jako nieważną uznaje.

E) W razie, gdyby p. dyrektor M. Schmitt do dnia 11 kwietnia br. włącznie kontraktów powyżej określonych nie zawarł, niniejsze punktacye tracą dla stron obu swą moc obowiązującą, a podpisani artyści i artystki oświadczaają, iż w dalsze rokowania z p. Schmittem wchodzić nie będą. Natomiast obowiązują się wszyscy artyści i artystki również uroczyście pod słowem honoru z chwilą przyjęcia przez p. M. Schmitta niniejszych punktacyi, oddać swe usługi artystyczne do dyspozycyi p. Mieczysł. Schmitta.

2) Wszyscy artyści i artystki wyrażają ubolewanie, iż nie było im dozwolonym w występowaniu swego przed władzami nadzorczeni zupełnie się usprawiedliwić i że ich dotknął ciężki zarzut, że na nich samych spada wina za przykre przejęcia dni ostatnich.

3) Że wszyscy artyści i artystki pragną odtąd w zupełnej zgodzie i harmonii działać wspólnie z dyrektorem teatru i wszystkie swe siły dobru i wzrostowi sceny narodowej poświęcić.

Na tem protokół zamknięto.

Podpisano: Cichocho Zofia, Dębicki Bronisław, German Joanna, Gostyńska Anna, Gasiniski Edmnd, Hierowski Stanisław, Jerzyna Gustaw, Kasproczywa Amalia, Kwiecińska Antonina, Kwieciński Lucyan, Linkowska Barbara, Laskowski Kasewy, Myszkowski Julian, Nowakowska Teofila, Pankiewicz Marya,

Pysznik Stanisława, Piasecka Julia, Piasecki Jan, Radwan Antonina, Stachowicz Felicia, Szymańska Helena, Skalska Elżbieta, Skalski Tadeusz, Szobert Michał, Starzewski Kornel, Urbanowicz Wanda, Woleńska Józefa, Woleński Władysław, Wojdałowicz Władysław, Wysocki Franciszek, Walewski Adolf, Złotnicki Marceł, Zawadzki K. Stanisław.

Wobec nas: **Juliusz Starkeł**, przewodniczący zgromadzenia, **Adolf Abrahamowicz**, **dr. Michał Grek**.

Wskutek zawarcia powyższej umowy, wszyscy artyści i artystki dramatu i operki teatru hr. Skarbka w dniu dzisiejszym powrócili do swych obowiązków, przyjmując udział w dzisiejszych przedstawieniach „Zemsty za mur graniczny” i „Halki”.

W imieniu wszystkich artystów dramatu i operki teatru hrabiego Skarbka. Poważaniem i niewygasłą sięgą w sercach naszych wdzięcznością **Marceli Złotnicki, Lucyan Kwoleński, Tadeusz Skalski**.

Lwów, dnia 6 kwietnia 1890 r.

niadmiar jej powodował właściwe zjawisko: depresej strawności proteinów. Niech żyje oszczędność!..

**Błąd druku.** W nrze 81 w alinie drugiej, wierszu 14 artykułu „Na głodny rok” zamiast „doświadczenia domowe” powinno być: „doświadczenia naukowe”.

**Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne**

\*. Drugi zeszyt wydawnictwa *Polski w obra* sach zawiera sześć ilustracji, mianowicie: drzwi katedry gnieźnieńskiej; złota puszcza, w której oprawiono głowę św. Wojciecha; Lwów na początku XV wieku, dalej cztery widoki Krakowa z ubiegłych wieków.

\*. „Piękną Żydówką”, szkic psychologiczno-społeczny Wilhelma Feldmana, uwiecznioną obecnie w Krakowie, wyszedł w drugim wydaniu, poprzedzonym przedmową autora. Równocześnie drukuje niemiecki przekład powyższej powieści *Literatur-Blatt*, tygodnik wychodzący w Magdeburgu, pod redakcją dra Rahmera.

\*. Pamiętniki Sadyka baszy. Pułkownik Czajkowski, syn Michała, autora „Wernyhora” i głośnego niegdyś „Sadyka baszy”, przysłał petersburskiemu *Krajowi* grubą folią pamiętników ojca, za propozycją nabycia i ogłoszenia. *Kraj* z swojej strony proponuje, aby kto z zamożnych osób prywatnych, lub instytucji naukowych, pamiętniki te nabył na własność.

**Bibliografia.** (Powieści).  
 — Gawałeczek M.: Biedni ludzie. Obrazek z życia. Kraków, 1890.  
 — Grajner Józef: Złamana lilia. Powiastka. Warszawa, 1890.  
 — Nagoda: Piastunka. (Bibl. *Swiata*). Kraków, 1890.  
 — Prus Bolesław (Aleks. Głowacki): Pierwsze opowiadania. Tom I. Nowe wydanie. (Stasia. Antek. Powracająca fala. Michałko. Sieroca dola). Warszawa, 1890.  
 — Sękowski T. M.: Moc poświęcenia. Nowela z czasów napadów tatarskich. Warszawa, 1890.  
 — Sęk J. Antoni (Mieszkowski): Nowelle. Serya druga. Warszawa, 1890.  
 — Straszewicz L.: Nasze czasy. Opowieść. Petersburg, 1890.

**Dział ekonomiczny.**

**Z Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej.** (Starania o dogodny pociąg lokalny kolei Karola Ludwika).

Wobec mnożących się komunikacji kolejowych w kraju, warunkiem rozwinięcia się pożądanego ruchu w poszczególnych miejscowościach jest takie ich połączenie dogodnymi pociągami, jak kraj przerywanymi, iżby w najważniejszym czasie odchożące i przychożące pociągi zadosyć uczyniły rzeczywistym potrzebom ruchu, uczuwanym przez ogół publiczności, podróżującą na krótszych przeważnie odległościach, a przede wszystkim przez świat kupiecki, lub strony, do władz i sądów osobiście udawać się zabuwolone.

Jedną z pięknych potrzeb tego rodzaju podniósł członek Izby handlowo-przemysłowej p. Feliks Lord, dawniej także członek Ek. Rady kolejowej, usiłujący już od dłuższego czasu doprowadzić do wyjednania dogodnego pociągu lokalnego, któryby przedewszystkiem połączył Tarnów z Krakowem, najliczniejsze interesy handlowe mający, ale i dla ogółu podróżujących w obecnym planie mając najniewygodniej obmyślaną. Kto bowiem, mając interesu w Krakowie z Tarnowa, na pociąg lokalny, jak dziś, nadzżyć chce, musi z przerwą spokojną czekać 4 godz. 4 z rana wyruszyć z Tarnowa do Krakowa, załatwić tu w ciągu dnia sprawunki i znowu koło 11 w nocy wracać do Tarnowa, gdzie staje o godzinie 1 po północy. Traci więc noc po nocy. Albo też musi przenocować w Krakowie, a doświadczone jest rzeczą, że pomieszczenie w hotelu, tryngiędli służby i t. p. są stosunkowo najdroższe wtedy, gdy się tylko na krótki czas w hotelu staje, gdzie się teje tak okupić trzeba, jakby i kilka dni w hotelu bawiono.

P. Feliks Lord podaje jako środek zaradczy względem Tarnowa takie urządzenie pociągów, aby n. p. o godzinie 7 z rana odjechać się do Tarnowa do Krakowa; tak, iżby podróżujący mogli stanąć także do pociągu koło Północy, który odchodzi około godziny 10 przed południem w kierunku ku Wiedniowi. — Wieczorem zaś należałoby odjechać z Krakowa urzędzić tak, aby po nadejściu pociągu Warszawskiego pociąg lokalny (drugi) kolei galicyjskiej wychodził o godzinie 7 z Krakowa. Pociąg taki, zdaniem wnioskodawcy p. Lorda, byłby nietylko istną wygodą dla Tarnowa, ale i całej okolicy, nadto od Niepołomic i Wieliczki począwszy, dla powiatów Brzesko i Bochnia bardzo pożądanym. Ludność tych powiatów należy do okręgu

sądu krajowego w Krakowie, w właściwym czasie mogłaby przeto nadążyć do kolei, jadąc na rozprawę sądową, terminu i t. d. Przy obecnym rozkładzie godzin jazdy należy z rana, jak wyżej,jechać do Krakowa, a wracać nocą z Krakowa, przez co traci się dwie noce, względnie całą dobę. Uniknęłoby się tego, gdyby, jak proponuje p. Lord, zaprowadzono pociąg lokalny z takim nadto połączeniem, jak wyżej. Nie ulega wątpliwości, że byłoby bardzo pożytecznym. Dlatego wnosi p. Lord, aby także reprezentacy gmin Tarnów, Bochnię, Brzesko i Wieliczkę do współdziałania wezwano, udając się z petycją teje do generalnej inspekcji kolejowej w ministerstwie handlu.

**Pociąg tarnowska** porusza tę myśl p. Lorda już poprzednio z wielkim uznaniem, a podjął ją następnie także reprezentant właściciela browarów okolicznych, jako bardzo pożądaną, skutkiem czego Izba handlowa przesała do żądanie także dyrekcji ruchu kolei Karola Ludwika do zastanowienia się i zarady względem poruszonych wyżej uciążliwości. — Odpowiedź ta, jak się dzisiaj dowiadujemy, nadeszła już. Dyrekcja ruchu kolei Karola Ludwika oznajmia, że na tegoroczny sezon letni rozkład jazdy na szlaku Lwów-Kraków zostaje niezmienny i że zmiana żądana wprowadzona być może dopiero po otwarciu ruchu pociągów na drugim torze kolejowym; nadmieniono przytem, że żyzenia pp. Goetza z Okocima i Lorda z Tarnowa mogą być wzięte pod rozważę i przedłożone będą władzy nadzorczej. Pomimo tego Izba handlowa nie zaniecha dalszych starań, celem uzyskania żądanych zmian, a to tembardziej, że drugi tor na przestrzeni Kraków-Tarnów już wkrótce do użytku oddany być może.

**Spostrzeżenia meteorologiczne** (podług obserwatorium krakowskiego).

Kraków, dnia 9 kwietnia.		
	wzorzaj	dzis
	g. 10 w. g. 6	rano g. 2 pop.
Cisnienie powietrza (zred. do 0)	727.1 mm	727.2 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	+9.4	+7.4
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	ENE 1	WNW 2
Wilgotność względna (w odsetkach)	61%	89%
Stan nieba	1	10
0 = pog., 10 = sup. pochm	1	9

Uwagi: Barometr bez znacznej zmiany dosyć nisko przy zmieniach słabych wiatrach i obniżonej temperaturze. Dalszy stan nieba pozostanie zachmużony, skłonność do deszczów.

**Telegramy „Nowej Reformy”**

(Telegramy własne „Nowej Reformy”.)

**Wiedeń, 8 kwietnia.** Wczorajsze krwawe zajęcia na przedmieściach Lerchenfeld i Ottakring miały wyraźny charakter antisemicki, gdyż rabowano i burzono jedynie sklepy żydowskie, szczególnie zaś szynki. W szynku przy Liebharts-gasse Nr. 15 wytoczono wódkę z kufy i podpalone; strażnicy policyjni na Ottakringu zburzono. Policja kilkakrotnie strzelała, lecz była za słabą, by przywrócić porządek. Z obu stron są ranni. Tłum rzucał kamieniami, wyjętymi z bruku. Zaburzenia rozpoczęły się jeszcze przedpołudniem na placu ćwiczeń wojskowych Szmelcu, skąd demonstranci rozeszli się gromadami na Lerchenfeld i Ottakring. Porządek przywrócono około godziny 10 za pomocą dwóch szwadronów huzarów i batalionu piechoty. Wiele osób aresztowano.

(Telegramy Biura korespondencyjnego.)

**Wiedeń, 9 kwietnia.** Cesarz wczoraj wieczór o godz. 8 odjechał do Monachium, aby odwiedzić córkę, arcyksiężnę Gizelę.

Na przedmieściu Neulerchenfeld przyszło wczoraj wieczór do groźnych wyburzeń. Tłum zgromadzony składał się po większej części z czeladników bez zajęcia. Gdy strzały alarmowe, dane przez straż policyjną jako przestroga, nie wywarły żadnego skutku, wtedy straż użyła broni silniejszej. Później wieczorem po zakończeniu zwykłej pracy tłum wzrastał; wiele lokalów uległo zburzeniu; meble i naczynia powyrzucano na ulice; w dwu szynkowniach wódki otworzono czoły w beczkach i wypuszczono wódkę. W jednej z tych szynkowni zapalono wypuszczoną wódkę, przez co cały lokal stanął w płomieniach. W wielu domach powybijano szyby, tak samo w wagonach tramwajowych i doróżkach. Do rzucania używano wyrzanych z bruku kamieni. Policja uwięziła wielu winowajców.

Po godzinie 8 przybyli na miejsce dwa szwadrony jazdy i batalion piechoty. Do godziny 10 przywrócono wszędzie spokój. Uwięzionych jest 37. Wiele osób cywilnych i 10 policjantów jest

rannych, między nimi kilku ciężko. Uległo zniszczeniu wiele drzwi, okien i dwie strażnice policyjne.

**Wiedeń, 9 kwietnia.** Kolo 3.000 pomocników murarskich i innych robotników, zajętych przy budowach, powróciło do roboty. Na dwa zgromadzenia, zwołane przez murarzy i piekarzy, nie zezwoliła policja.

Dziś przed południem przyszło do nowych zaburzeń na Neulerchenfeld. Zgromadzony tłum obrzucał kamieniami szynk. Mimo to nie przyszło do groźnych wyburzeń. W południe pomnożyły się zebrane grupy w sposób budzący obawy. Poczyniono obszernie zarządzania, aby zapobiedz powtarzaniu się wczoraj szych ekcesów.

**Wiedeń, 8 kwietnia.** *Fremdenblatt* oświadcza, że doniesienie wiedeńskiego korespondenta *Timesa*, jakoby rząd austriacki naklonił Bułgarię, by się zgodziła w zupełności na żądania Serbii w sprawie Mineewicza, jest niedokładnem. Rząd austriacki ograniczył się na tem, że obu krajom, szczególnie zaś w Belgradzie zalecał umiarkowane i pojednawcze postępowanie.

**Wiedeń, 9 kwietnia.** Sprawozdanie banku austro-węgierskiego za tydzień, ubiegły dnia 7 b. m. wykazuje: banknotów w obiegu było 403,955.000 złr., więcej o 3,066.000 złr.; zapasu kruszcowego i w wekslach na monety opiewających było 241,209.000, więcej o 323.000 złr.; w portfelu wekslowym 149,661.000, więcej o 5,412.000 złr.; w lombardzie 23,385.000, więcej o 202.000 złr.; w rezerwie banknotów nieopodatkowanych było 41,267.000, mniej o 4,225.000 złr.

**Berlin, 9 kwietnia.** *Reichsanzeiger* ogłosił rozporządzenie gabinetowe cesarza, zwolujące parlament na 6 maja.

Cesarz był wczoraj wieczór na obiedzie u hr. Bismarka, zaproszeni byli: kanclerz generał Caspary, sekretarz stanu Marschall i minister Gosslar.

Wiele banków wspólnie z Bleichroederem utworzyło potężny syndykat dla załatwienia wielu finansowych przedsięwzięć skarbu włoskiego.

**Frankfurt (nad Menem), 9 kwietnia.** Trzy wagony pociągu z robotnikami idącego do Frankfurtu wykołczyły się przy stacji Goldstein i spadły z nasypu. Z 27 pokaleczonych robotników 8 poniosło ciężkie obrażenia.

**Monachium, 8 kwietnia.** Przybył tu cesarz austriacki. Na dworcu powitał go książę Leopold z małżonką.

**Paryż, 9 kwietnia.** Rada ministrów postanowiła przedłożyć Izbie poselskiej po jej powrocie z feryj wielkanocnych projekta do ustaw o wyrabianiu wina z rozynków, o nieszczęśliwych przypadkach robotników podczas wykonywania pracy zawodowej, o zmniejszeniu stopy procentowej w zakładach zastawczych i o pomocy ze skarbu publicznego dla ludności wiejskiej.

Minister Ribot podziękował ambasadorowi włoskiemu Menabrea za zapowiedź wysłania eskadry do Toulonu na powitanie prezydenta Carnota. Przytem zapewnił, że zapowiedziany akt międzynarodowej uprzejmości sprawił prezydentowi wielkie zadowolenie.

**Paryż, 9 kwietnia.** Redaktorowie i wydawcy dziennika *Egalite* za podburzenie do zamordowania ministra Constansa zostali skazani na grzywny i na areszt kilkumiesięczny. Inny redaktor został skazany na więzienie przez 15 miesięcy za podburzenie do wymordowania deputowanych.

**Bordeaux, 9 kwietnia.** Robotnicy czterech fabryk szkła białego wstrzymali roboty i żądają podwyższenia płacy o 25 procent.

**Lizbona, 9 kwietnia.** Dzienniki opozycyjne protestują przeciw najnowszym dekretem rządu, nazywając je aktami dyktatury. Dekret, usuwający sąd przysięgłych dla przewinień prasowych, napiętnowany jest jako zamach stanu.

**Petersburg, 9 kwietnia.** Generał Kuropatkin został zamianowanym szefem generalnego sztabu i komendantem wojsk zakaspiskich w miejsce Komarowa, którego postawiono w stan rozporządzalności.

**Konstantynopol, 9 kwietnia.** Wskutek naturalnych przedstawień, kwestę zatwierdzenia umowy, zawartej między ministrem skarbu a międzynarodowym konsorcjum w sprawie emisji nowych pożyczek celom konwersji listów pierwszeństwa, ponownie wzięto pod rozważę. O decyzji w tej sprawie nie ma dotychczas pewnych wiadomości, zawsze jeszcze nie ma wiadomości, czy decyzja będzie przychylną.

**New-York, 8 kwietnia.** W Edgostonie (w Kansas) wybrano kobietę na burmistrza. Wiele posad sądowych, w radzie angielskiej i w policyi obsadzono także kobietami.

**Lima, 8 kwietnia.** Generał Pierolas coinał swą kandydaturę na prezydenta w Peru.

**Odpowiedzialny Redaktor:**

**Dr. Adam Asnyk.**

Wydawca: **Dr. Lestaw Boroński.**

**Kursa telegraficzne.**

**Na giełdzie wiedeńskiej**

dnia 9 kwietnia 1890 roku.

Kurs w wal. austr.	złr.	ct.
Zjednoczony dług w papierach	88	30
Zjednoczony dług w srebrze	88	60
Austriacka renta złota	110	25
5% anstryacka renta (marcowa)	102	90
Akcyje banku austro-węgierskiego	941	—
Akcyje kredytowe	301	75
London	119	—
Srebro	—	—
20-to frankówki za sztukę	9	43 1/2
Dukaty austriackie	5	63
Banknoty banku niemiec. za 100 m.	58	37 1/2

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

**NADESLANE**

**Kancelaryja**  
**Adw. dr. Karola Pieniżka**  
 przeniesiona 855-10  
 na ul. Grodzką l. 13, I piętro.

**NADESLANE.**

**Neusteinu ocukrzona pigułka**  
**św. Elżbiety**

„Czyszczące krew” wypróbowany przez znakomitych lekarzy polecony 6rodek na zatwardzenie. 1 pudełko zawierające 15 pigulek 15 ct.; zwitek ze 120 pigułkami i złr. w. a. Należy się pilnie strzedz naśladownictw. Na pudełkach z prawdziwymi pigułkami znajduje się nazwa zaprotokolowana marka z czerwonym napisem: „Heilig. Leopold” i nasza firma: **Apotheke „Zum Heiligen Leopold”** w Wiedniu róg Spiegeltasse i Plankengasse. W Krakowie skład w aptekach pp. Trauczyńskiego, Bedyka, Wiszniewskiego, L. Rosnera i w Podgórzu u p. Skalakskiego. (450 11-12)

**NADESLANE**

**Stłuszczenie organów wewnętrznych** powoduje zastój w krążeniu krwi, duszności, osłabienie serca. Tem dają się wyjaśnić objawy choroby — jak: astma, zawroty głowy, ociężałość wszelkich rodzajów — a usuwają te wszelkie przypadłości **Marienbadzkie pigułki redukcyjne ses. rady dra Schindler-Barnaya.**

Marka ochronna i własnoręczny podpis jest na każdym prawdziwym wyrobie.

Do nabycia wraz ze sposobem użycia w aptekach: L. Rosnera, E. Stockmara, K. Wiszniewskiego w Krakowie. (589-13)

**NADESLANE.**

**KWIZDY**

**c. k. uprz. fluid restytucyjny** (woda do mycia koni).

Tylko prawdziwy ze znakiem ochronnym, jak obok. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach austriacko-węgierskiej monarchii. **Cena 1 złr. 40 ct.**

Główny skład: **Obwodowa apteka Korneuburg** pod Wiedniem Franciszka Jana Kwizdy c. k. austr. i król. rumuńskiego nadwornego dostawcy preparatów weterynarskich.

Główny skład dla Wiednia u **Józefa Voigt & Comp.**, zum schwarzen Hund I, Hoher Markt. 569 10

**Pamiętki, zbiory i osobliwość godne zwiędzenia.**

— Wystawa niustająca zjednoczonego Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukienicach otwarta odczienie prócz poniedziałków od 11 do 4 wspan w dni świąteczne 15, w powszednie 30 out

— Skarbiec groby królewskie w katedrze na Wawelu zwiedzanie można odczienie po godzinie 10 z rana; w dni świąteczne, po sunie o godzinie pół do dwunastej.

— Muzeum Narodowe Sztuki w Sukienicach otwarte odczienie prócz poniedziałków od 11 do 3. Wstęp w dni świąteczne 10, w powszednie 30 out

— Zbiory Akademii Umiejętności ulica Sławkowska, swiadcsz można za zgłoszeniem się zarządu.

**Akcyje bankowe.**

6- Anglobank	na 200 złr.	150	80	151	40
Bankverein Wiener	na 100 złr.	117	30	117	80
13- Kredyt. dla handlu i przem.	na 100 złr.	303	25	303	75
18- Kredybank węg. alleg.	na 200 złr.	337	50	338	—
31- Galic. Bank hipoteczny	na 200 złr.	300	—	305	—
20- Laenderbank	na 200 złr.	219	75	230	25
39-30 Austro-węgierski	na 600 złr.	637	—	641	—
12- Unionbank	na 100 złr.	242	75	243	25

**Akcyje kolejowe.**

16-87 Żegluga na Dunaju	na 500 złr.	345	—	347	—
117-25 Ferdynanda Północn.	na 1050 złr.	2635	—	2645	—
7-35 Karola Ludwika	na 210 złr.	194	50	195	—
7-94 Koszyko-Boguminia	na 200 złr.	159	50	160	90
13-40 Lwowsko-Czerniow.	na 200 złr.	331	—	331	50
37 fr. Staatsbahnen	na 200 złr.	318	75	319	25
1 fr. Lombardy (Szlabełn)	na 200 złr.	125	—	125	80

**Waluty**

Dukaty polne ważne	za sztukę	5	63	5
20-to frankówki	za sztukę	9	44	26
20-to Markówki	za sztukę	11	67	11
Pół-imparyady ros. pełne ważne	za sztukę	—	—	—
Funt sterlingi	za sztukę	11	89	11
Banknoty wroskie	za sztukę	46	40	46
Bable papierowe	za 10 sztuk	139	—	139

**AUGUST RACZYŃSKI**  
**Dom Bankowo-Komisowy, Kantor wymiany**  
 w Krakowie, Rynek główny Nr. 41 Linia A-B.

Kupuje i sprzedaje, tak na rachunek własny, jak i w drodze komisowej: papiery państwowe, akcje, listy zastawne, losy, monety, oraz inne walory, eskontuje i realizuje wylosowane efekta i kupony, wydaje krótkoterminowe przekazy do wypłaty we wszystkich znaczących miastach w Austrii i zagranicą; przyjmuje zlecenia giełdowe, wykonując takowe spiesznie, pod najkorzystniejszymi warunkami

Bankowa zlecenia sprawiwszy załatwia się odwrotną печать.

Zmiana lokalu. Najtańsza sprzedaż, zamiana i wynajem FORTEPIANOW JANA MATTUS KORDECKIEGO...

Ekonom znający się gruntownie na gospodarstwie, także i skoszonosy gorzelnik, 33 lat, żonaty, bezdzietny...

Buraków pastwnych nasienie Quedlinburskie, świeże i pewne, w gatunkach: Oberdorfskie, Leutowickie, Mammuth i faszowate 1 kilo po 60 cent...

NOWE Garnitury do kawy Chustki do nosa Ręczniki i fartuszki otrzymani i poleceni Skład komisowy płócien w Magazynie HENRYKA SCHWARZA w Krakowie...

Bazar Meblowy Stanisława Michałowskiego ulica św. Jana, L. 6, poleca 757 4 0 wózki dziecięce.

Nadlekarza sztabow. Dra Müllera wstrzykiwania i pigułki dozwolony i najlepszy środek przeciw wszelkim wpływom (katarom), rzęzaczom (Gonorhoi) i wszystkim wybornym skutkiem...

Do wydzierżawienia zaraz lub od 1 lipca wioska o 10 kilometrów od Krakowa, 15 minut od stacji...

COGNAC vieux champagne, gatunek wyborny, prawdziwy francuski, przypięsający trawienie, wzmacniający osobę słabą i przechodzącą po ciężkich chorobach...

Dr. Karol Młodzik kancelaryę adwokacką w Messanie Dolnej.

Nakładem księgarni H. ALTENBERGA we Lwowie NOWE MODY pismo ilustrowane dla kobiet wychodzi 1 i 15 w każdym miesiącu.

Lodownie z wysuwalnym rezerworem na lód i wodę budowy Inż. Juliusza Ungera, Wiedeń, Fünfhausgasse, 6.

Fabryka i skład robót pozłotniczych i rzeźbiarskich pod firmą Aleksander Krywul w Krakowie z dniem 2 kwietnia 1890 r. przeszła na własność pana Filipa Woźniaka...

C. K. UPRAWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY M. Beyera i Spółki Sukiennice Nr. 13-14 w Krakowie naprzeciw kościoła N. P. Maryi.

Purgleitnera apteka w Gracu. Styryjski syrop ziołowy, Syrop wapniowy, Dra Wuchty maść ziołowa, Englhoferesa esencja nerwowa i mięśniowa.

Filia Fabryki wiedeńskiej Heilmanna Kohna i Synów w Krakowie ulica Grodzka, L. 9, I piętro.

Farby olejne i płotna papier szkiecowy do olejnego malowania, penzle, oleje, sikatywy, palety, szpachle i płotna szpanowane na ramach...

WAZNE DLA MYŚLIWYCH! Wszelkie zamówienia na DRILLINGI, EXPRESSY, BOKI, ŚRUTÓWKI, SZTUCCE, i PISTOLETY TARCZOWE...

Rozsyłka WODY SZCZAWNICKIEJ ze zdrojów Józefiny, Magdaleny, Szczepana i Waleryi już rozpoczęta została i można takową nabywać...

Jedyny dostawca dla i władz jemu Wys. c. k. Namiestnictwa podległych. STEFAN PIELECKI Lwów, plac Kapitulny, 3.

Każdy mąż powinien swej żonie kupić nasz patentowany Aparat do cerowania zwany „Darning Weaver“.

Mieszkanie do wynajęcia od 1 kwietnia. 6 pokoi, kuchnia i przedpokój, na I piętrze, bardzo wygodne dla adwokata lub lekarza.

Materye sukienne! przeżyła za gotówkę albo za leżak po bardzo tanich cenach i tylko dobre gatunki: 3.10 metr. na safa ubranie...

Ostrzeżenie. Uwiadamia się niniejszem, że syn mój, Julian Jaroszyński, obecnie w Krakowie przebywający, nie posiada własnego majątku...

Wina Tokajsko-Hegyalajskie czyste pod gwarancją, jak najtańszej u H. KLEINA Hurtownika win w Koszycach (Kaschau Ungarn) 760 30 0.

Pilipton włosom siwym i wypłowiałym po kilkukrotnym użyciu przywraca piękny kolor. Pilipton nie farbuje, lecz tylko odmalowuje włosy...

Zakład kąpielowy Żegiestow w powiecie sądeckim, przy stacji kolei żelaznej Tarnowsko-Leluchowskiej, do sprzedania.

Maryazelskie Krople Żołądkowe znakomite działające na wszelkiego rodzaju choroby żołądka.

Maryazelskie pigułki przeciwszczepiające. Niezrównane przy braku apetytu, zubożeniu ciała, wzdęciach, kwaśnym oddechu, kolikach, katarach, żołądkowych, zgagach, bólach, obniżeniu i wymiotach...

Dla Cukierni, Hoteli, Aptek i każdego domu, na wystawie Wiedeńskiej Pszczelnicy w r. 1882 dyplomem honorowym odznaczony wybory 468 7 26.

Miód różnany w puszkach po 5 kilo za 1 kilo 50 cent. puszka 30 cent., również najlepszy miód plastrach w drewn. pażkach od 2 kilo wyżej, kilo po 70 cent. z opak. poleca za załóżką lub przysła, niem pieniądze Jerzy Doleneo...

MAGAZYN F. BRUNO HAHN (W. E. Angelus) poleca 653 6 0.

Trumny stalowe hermetycznie zamknięte, trumny cynkowe, dębowe, miękkie, oraz wszystkie przybory pogrzebowe używanej Zakład pogrzebowy „Concordia“ J. K. PEKALSKIEGO 763 3 10 Kraków, ulica Zwierzyniecka, 32.